
Comune di Monfalcone

Rif. n. 304069/2024

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 242 / 07-02-2025 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Servizio di manutenzione DAE. affido alla ditta Lab01 CIG

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

N. ATTO: 802/2025



RELAZIONE

Premesso che:
presso il Comune di Monfalcone risultano installati ed a disposizione n. 19 DAE di cui
10 presso le palestre
5 presso il territorio 
1 presso la Farmacia Comunale 1
1 presso la Farmacia Comunale 2
1 presso il Teatro 
1 presso la residenza per anziani - Casa Albergo

Considerato che
con atto dirigenziale n. 596 del 03/04/2024 è stato affidato l'appalto per il servizio di manutenzione DAE
alla ditta MEDICA SRL 
tale appalto scade ad aprile 2025

Considerato che:
al fine del regolare funzionamento risulta necessario effettuare gli interventi di mantuenzione periodica,
consistenti in:
visita annuale con rilascio certificato di conformità alle norme di sicurezza elettrica e funzionale
materiale di consumo alla naturale scadenza (circa 2 anni per le piastre e circa 4 anni per le batterie)
visite su chiamata in caso di effettivo guasto.
dispositivo sostitutivo in caso di guasto blocccante

Ravvisata la necessità di provvedere ad assicurare il servizio di manutenzione dei DAE 

Visto l'art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale "Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa";

Rilevata:
- l'assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto;
- l'assenza di Convenzione della CUCSA Regione FVG.

Evidenziato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di
una convenzione Consip nel settore oggetto di affidamento;

Rietenuto di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023,
nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al
sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia 

Tenuto conto che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al
citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è
stato oggetto di artificiosi frazionamenti

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente
compatibile con la capienza del bilancio annuale 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3, dell'Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per "affidamento
diretto", l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

Richiamato l'Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a "Elenchi degli operatori economici e indagini
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea";



Evidenziato che, ai sensi dell'art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l'affidamento in esame
riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

Precisato che
al fine di ponderare la congruità del prezzo  rispetto al valore di mercato, si è proceduto ad apposita
indagine di mercato con invito a presentare la propria migliore proposta alle ditte, di seguito indicate,
specializzate nel settore:
- Labzerouno projects srl
- Emergenza e servizi srl 
- Metlab
- Maho heatcare srl 
- Health Zone di Luca Steffan 

l'operatore uscente, ditta Medica srl, non è stato contatto in quanto affidatario del servizio per un periodo
superiore a quello previsto da cdc

Rilevato che, alla stregua di un'attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo che meglio
soddisfa le esigenze dell'Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato, è quello
dell'operatore economico …LABZEROUNO PROJECTS S.R.L., recante un importo di €9.360,00 IVA E.  

Precisato che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti  (indefettibili e
obbligatori) generali e di idoneità professionale in capo all'affidatario

Precisato, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell'apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell'art. 52 del cdc 

Evidenziato che, all'esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all'affidatario ragioni ostative alla
stipula del contratto con l'intestataria PA;

Rilevata l'insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto
dall'art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

Dato atto che l'operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività concernente
il bene da fornire ed è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

Ai sensi dell'art. 53 co. 4  e dell'art. 106 del cdc viene richiesta la garanzia definitiva 

Preso atto che, presso il sito dell'ANAC, è stato acquisito il seguente codice B585E8533C

IL DIRIGENTE DELL'AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti; 
Vista la delibera di Giunta n.59/322 del 27/12/2024 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell'Ente;
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 16.01.2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16.01.2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14.10.2022;
Visto il decreto del vicesindaco reggente, n. 13 dd. 19.07.2024, relativo alla conferma degli incarichi
dirigenziali  in essere presso l'Amministrazione;
Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;



Visto il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.5 dd.31.01.2025;
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.7
dd.31.01.2025;
Visto il PEG 2025/2027 - parte finanziaria approvato con D.G. n. 30 dd. 06/02/2025;
Vista la DG n. 114 dd. 29.04.2024 con la quale è stato approvato il PIAO - Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2024/2026;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

DICHIARA

che per lo scrivente  in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023, previa adeguata indagine di mercato, il
servizio di manutenzione defibrillatori, per il periodo di anni 4 (2025-2026-2027-2028) alle condizioni
tecniche ed economiche in allegato, parte integrante del presente atto 

c) di dare atto che la ditta è LABZEROUNO PROJECTS SRL, con sede legale in BRESCIA indirizzo VIA
FLERO n. 36 cap 25124

d) di prendere atto che il codice CIG della procedura è B585E8533C

e) di effettuare le operazioni contabili precisando che: 
ai sensi dell’art. 183 c.6 del TUEL, gli impegni pluriennali assunti con il presente atto sono connessi a
contratti  pluriennali e sono necessari per garantire la continuità dei servizi per  le funzioni fondamentali
dell’ente;

si dispone l'annullamento dell'impegno pluriennale 536/2024 esercizio 2026-2027-208, assunto con l'atto
1916 del 28/10/2024, a favore di Idealsercie Soc. Coop. id 17481 CIG B405CA1783 a valere sugli esercizi
2026 euro 38.000,00 2027 euro 38.000,00 2028 euro 38.000,00 capitolo 2423/102

si dispone  di riassumere l'impegno pluriennale a favore dell'Idealservice Idealsercie Soc. Coop. id 17481
CIG B405CA1783, come sotto indicato 

1. impegnare l'importo di € 122,00 al cap. 4722/104 "ALTRI SERVIZI--SPESE DIVERSE PER
FARMACIA 1--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3 del
bilancio di previsione 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE FC1" a favore di
"LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C - Impegno N. 1789/2025 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2025.

2. impegnare l'importo complessivo di € 512,40 al cap. 4722/104 "ALTRI SERVIZI--SPESE DIVERSE
PER FARMACIA 1--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3
del bilancio pluriennale 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE FC1" a favore di
"LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2026 per € 244,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026
 anno 2027 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2027
 anno 2028 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2028 Impegno Plur. N.



26/2025.
3. impegnare l'importo di € 122,00 al cap. 4723/104 "ALTRI SERVIZI DIVERSI PER FARMACIA

2--RILEVANTE IV.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3 del bilancio di
previsione 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE FC2" a favore di "LABZEROUNO
PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C - Impegno N. 1790/2025 - tempo completamento
(presunto): 31/12/2025.

4. impegnare l'importo complessivo di € 512,40 al cap. 4723/104 "ALTRI SERVIZI DIVERSI PER
FARMACIA 2--RILEVANTE IV.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3 del
bilancio pluriennale 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE FC2" a favore di "LABZEROUNO
PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2026 per € 244,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026
 anno 2027 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2027
 anno 2028 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2028 Impegno Plur. N.

27/2025.
5. impegnare l'importo di € 122,00 al cap. 2240/202 "SPESE DI GESTIONE TEATRO COMUNALE

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 5 -
programma 2 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2025-2027 per "Servizio di manutenzione
DAE TEATRO." a favore di "LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C -
Impegno N. 1791/2025 - tempo completamento (presunto): 31/12/2025.

6. impegnare l'importo complessivo di € 512,40 al cap. 2240/202 "SPESE DI GESTIONE TEATRO
COMUNALE MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 -
missione 5 - programma 2 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2025-2027 per "Servizio di
manutenzione DAE TEATRO" a favore di "LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG:
B585E8533C a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2026 per € 244,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026
 anno 2027 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2027
 anno 2028 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2028 Impegno Plur. N.

28/2025.
7. impegnare l'importo di € 122,00 al cap. 3861/202 "SPESE FISSE MANUTENZIONE ORDINARIA E

RIPARAZIONI PER CENTRO ANZIANI" titolo 1 - missione 12 - programma 3 - macroaggregato 3
del bilancio di previsione 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE CENTRO ANZIANI" a
favore di "LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C - Impegno N.
1792/2025 - tempo completamento (presunto): 31/12/2025.

8. impegnare l'importo complessivo di € 512,40 al cap. 3861/202 "SPESE FISSE MANUTENZIONE
ORDINARIA E RIPARAZIONI PER CENTRO ANZIANI" titolo 1 - missione 12 - programma 3 -
macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE CENTRO
ANZIANI" a favore di "LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C a valere
sui seguenti esercizi:
 anno 2026 per € 244,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026
 anno 2027 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2027
 anno 2028 per € 134,20 - tempo completamento (presunto): 31/12/2028 Impegno Plur. N.

29/2025.
9. impegnare l'importo di € 610,00 al cap. 321/202 "SPESE FISSE MANUTENZIONI ORDINARIE E

RIPARAZIONI SERVIZI GENERALI" titolo 1 - missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3 del
bilancio di previsione 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE TERRITORIO" a favore di
"LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C - Impegno N. 1793/2025 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2025.

10. impegnare l'importo complessivo di € 2.562,00 al cap. 321/202 "SPESE FISSE MANUTENZIONI
ORDINARIE E RIPARAZIONI SERVIZI GENERALI" titolo 1 - missione 1 - programma 3 -
macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE
TERRITORIO" a favore di "LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C a
valere sui seguenti esercizi:
 anno 2026 per € 1.220,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026
 anno 2027 per € 671,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2027
 anno 2028 per € 671,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2028 Impegno Plur. N.



30/2025.
11. variare l'impegno 484/2025 in diminuzione per l'importo di € 1.098,00 al cap. 2423/102 "SERVIZI

AUSILIARI--PALESTRE SCOLASTICHE --PARZ.RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 6 -
programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2025-2027 per "per variate necessità" a
favore di "IDEALSERVICE SOC.COOP." (id: 17481) - Variazione N.93/2025.

12. impegnare l'importo di € 1.098,00 al cap. 2423/102 "SERVIZI AUSILIARI--PALESTRE
SCOLASTICHE --PARZ.RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 6 - programma 1 - macroaggregato 3
del bilancio di previsione 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE IMPIANTI SPORTIVI" a
favore di "LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C - Impegno N.
1794/2025 - tempo completamento (presunto): 31/12/2025.

13. impegnare l'importo complessivo di € 4.611,60 al cap. 2423/102 "SERVIZI AUSILIARI--PALESTRE
SCOLASTICHE --PARZ.RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 6 - programma 1 - macroaggregato 3
del bilancio pluriennale 2025-2027 per "Servizio di manutenzione DAE IMPIANTI SPORTIVI" a
favore di "LABZEROUNO PROJECTS SRL" (id: 66600) - CIG: B585E8533C a valere sui seguenti
esercizi:
 anno 2026 per € 2.196,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026
 anno 2027 per € 1.207,80 - tempo completamento (presunto): 31/12/2027
 anno 2028 per € 1.207,80 - tempo completamento (presunto): 31/12/2028 Impegno Plur. N.

31/2025.
14. impegnare l'importo complessivo di € 110.596,00 al cap. 2423/102 "SERVIZI

AUSILIARI--PALESTRE SCOLASTICHE --PARZ.RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 6 -
programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2025-2027 per "appalto servizio pulizia.
Periodo 01.12.24-30.11.28" a favore di "IDEALSERVICE SOC.COOP." (id: 17481) - CIG:
B406CA1783 a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2026 per € 35.804,00
 anno 2027 per € 36.792,00
 anno 2028 per € 38.000,00 Impegno Plur. N. 32/2025.

f) di stipulare il contratto,  con la ditta affidataria, mediante trattativa diretta MEPA 

g) di precisare che: 
- il RUP, di cui all'art. 15 d. lgs. 36/2023 e all'art.5 della l. n. 241/90,  responsabile unico del progetto 
- l'affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010,
con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad
operare, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all'affidatario, la presente determina è
immediatamente efficace, per cui si può procedere anche all'esecuzione anticipata;
- l'affidamento viene definito entro la soglia di euro 19.999,99 IVA E., che rappresenta il limite massimo
delle forniture e non un obbligo per l’Ente ad affidamenti e pagamenti nel periodo massimo di durata
previsto (mesi 48 + opzione facoltativa di mesi 24) .
- E’ prevista, ai sensi del co. 10 art. 120 del D. Lgs. 36/2023, l’opzione facoltativa di proroga per un
ulteriore periodo massimo di mesi 24

h)  di dare atto che, ai sensi dell' ALLEGATO I.4 - Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto
(Art. 18, comma 10)  del D.Lgs.36/2023 cdc, dato il valore inferiore ad euro 40.000,00, vi è l'esenzione
dell'imposta di bollo;

i) di garantire la trasparenza della presente determinazione ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023



L'Istruttore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

07 febbraio 2025 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

L'Istruttore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

11 febbraio 2025 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


